
Segreteria del Sindaco

Provvedimento del Sindaco n° 55   del 24/10/2016

OGGETTO: Operazione di esumazione estumulazione ordinaria anno .
2017

                                   IL SINDACO

       Premesso che con DPR 10/09/1990, n°285 è stato emanato il
Regolamento di Polizia Mortuaria, tuttora vigente;

Visto il Regolamento comunale di Polizia Mortuaria;
Visti gli articoli 82 e 85, del DPR 285/1990 che attribuiscono al

Sindaco i compiti di regolazione, in via ordinaria, delle esumazioni;
Visti gli articoli 50, 54 e 107 del T.U. 18 agosto 2000, n° 267,

modificato con D. L. 23.05.2008 n° 92;
Visto l'articolo 3, comma g della legge 130/2001;
Vista  l'attuale  situazione del  campo d'inumazione del  cimitero

Urbano e delle altre strutture comunali periferiche ove risulta limitata
la disponibilità numerica di spazi da destinare a nuove inumazioni;

Rilevato  che  per  alcuni  manufatti  cimiteriali  non  è  stato
perfezionato il relativo contratto di concessione che tuttavia, anche se
fosse  stato  stipulato  alla  data  del  loro  utilizzo,  risulterebbe  ora
scaduto;

Viste le circolari del Ministero della Sanità 24/1993 e 10/1998;
      Accertato che per le salme sepolte nei campi, per i loculi del
Cimitero Urbano e degli altri cimiteri, come elencato nell'allegato che
costituisce parte integrante del presente atto, sono già trascorsi gli
anni  previsti  dalla  legge  per  il  turno  di  mineralizzazione  e  che
pertanto si può procedere con esumazione/ estumulazione ordinaria;

Ritenuto  di  dover  conseguentemente  provvedere  alla  verifica
dello stato di mineralizzazione

RICHIAMATO

Il Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria;
Il Dpr n° 285/90;
Il Dpr n° 254/93;
Il D.L. 92/2008;
La legge 130/2001;
Le circolari del Ministero della Sanità;

  TENUTO CONTO



- che  l'unità  operativa  Servizi  Cimiteriali  del  Comune  ha
esposto,  già  dal  29-08-2016,  un'adeguata  e  preventiva  nota
informativa presso le sedi cimiteriali interessate oltre che presso
i campi oggetto degli interventi;
- che,  ove  possibile,  detta  unità  provvederà  ad  inoltrare
comunicazione scritta ai familiari individuati;
- che comunque detta procedura d'esumazione ordinaria sarà
eseguita solo ad avvenuta pubblicazione della presente ordinanza
affissa per giorni 60 presso l'Albo Pretorio;
- che il  Comune, con l'allegato facente parte integrante della
presente ordinanza, rende nota la lista dei defunti di prossima
esumazione e l'ubicazione della loro sepoltura che sarà esposta
per i 30 giorni previsti dalle prescrizioni della Legge 130/2001,
per i quali nessun familiare ha espresso alcuna forma d'interesse
a seguito di avvisi;

O R D I N A

1) Dal  giorno  01/01/2017  potranno  avere  inizio  le  operazioni  di
esumazione / estumulazione ordinaria delle salme.

;
2) che nelle operazioni di esumazione / estumulazione sia adottata

ogni cautela necessaria ad evitare situazioni di disagio ai parenti
dei defunti ed ai visitatori del cimitero, nel rispetto delle salme
inumate e tumulate

3) che  gli  spazi  interessati  dalle  operazioni  siano  delimitati  ed
interdetti  per impedire l'accesso di  estranei  e per garantire  la
riservatezza delle operazioni di esumazione;

4) che le operazioni d'esumazione siano condotte a partire dalle ore
08.00  tutti  i  giorni  escluso  i  festivi,  condizioni  climatiche
permettendo, anche in assenza di parenti e/o congiunti ed alla
presenza di un addetto al servizio di custodia;

I N V I T A

i  familiari  di  tutti  i  defunti  presenti  nel  campo  oggetto  delle
esumazioni   a  recarsi  o  contattare  telefonicamente  la  struttura
cimiteriale  per  disporre  sulla  destinazione  dei  resti  mortali  dei
congiunti;

I N F O R M A

- che le operazioni di esumazione/ estumulazione  ordinarie di
ogni salma sono a titolo gratuito solo nel caso in cui i familiari
ritengano di doversi avvalere dell'uso dell'ossario comune ed a
titolo oneroso in tutti gli altri casi;



- che nel caso di completa mineralizzazione o di cremazione le
cassette  di  zinco  contenenti  i  resti  mortali  ovvero  le  urne
cinerarie  contenenti  le  ceneri  potranno  essere  tumulate
all'interno  del  cimitero  o  in  altro  cimitero  del  comune  nei
seguenti modi:
 in  celle  ossario  da  acquisire  in  concessione  o  già  in

concessione;
 all'interno di loculi, tombe, cappelle di famiglia, nei limiti dello

spazio disponibile, già in concessione per altri congiunti;
- che in caso di disinteresse, stante l'irreperibilità dei parenti, il
Comune provvederà d'ufficio a depositare nell'ossario comune i
resti ossei rinvenuti previo conservazione in deposito degli stessi
per  almeno  90  giorni  consecutivi  dalla  data  di
esumazione/estumulazione  e  in  caso  di  non  completa
mineralizzazione  dei  resti  mortali  alla  risepoltura  degli  stessi
ovvero alla loro eventuale cremazione, con successivo deposito
nel cinerario comune all'interno del cimitero previa conservazione
in deposito degli  stessi  per almeno 90 giorni  consecutivi  dalla
data di cremazione;
- che  le  spese  per  la  concessione  di  manufatti  quali  ossari
cinerari loculi, cappelle e delle relative lavorazioni sono a totale
carico degli interessati mentre quelle per la risepoltura sono a
carico dell'amministrazione;
- che informazioni dettagliate in merito alle procedure, al giorno
previsto in cui verranno eseguite le singole operazioni ed ai costi,
potranno essere reperite presso il Servizio Cimiteriale Comunale
nei giorni di martedì, mercoledì e giovedì dalle 10,00 alle 12,30
ovvero telefonando al numero 0588.86050 interno 110 o 116,
analogamente potranno essere chieste informazioni agli addetti
al Servizio di Custodia presenti presso il Cimitero Urbano durante
l'orario  d'apertura  della  struttura  o  telefonando  al  numero
0588.84022, tutti giorni dal lunedì al sabato dalle ore 07,00 alle
18,00.

D I S P O N E

la  pubblicazione  di  copia  della  presente  ordinanza  all’albo
Pretorio  Comunale,  all’albo  Cimiteriale  e  sul  sito  del  Comune  di
Volterra.

IL SINDACO
Marco Buselli



Esumazioni cimitero di Volterra

Sez. I n°1 Campani Giuseppa 09/12/1995 2015
Sez. I n°2 Gabellieri Nello 01/11/1995 2015
Sez. I n°3 Socchi Piero 22/10/1995 2015
Sez. I n°4 Dell'Aiuto Iacopo 15/10/1995 2015
Sez. I n°5 Bono Umberto 09/10/1980 2000
Sez. I n°6 Pocci Clementina 16/04/1990 2010
Sez. I n°7 Migliorini Umberto 20/07/1997 2017
Sez. I n°8 Ricciardi Terzilia 1985 2005
Sez. I n°9 Spinelli Amabile 15/01/1975 1995
Sez. I n°11 Fazio Francesco 16/11/1992 2012
Sez. I n°12 Girardi Lucia 1992 2012
Sez. I n°13 Meucci Maria 01/07/1996 2016
Sez. I n°14 Pagliuchi Irma 15/10/1994 2014
Sez. I n°15 Buselli Rosa 22/03/1994 2014
Sez. I n°16 Belfiore Raffaele Giovanni 13/11/1992 2012
Sez. I n°18 Guelfi Diva 23/06/1996 2016
Sez. I n°19 Guerrieri Alvaro 07/01/1993 2013
Sez. I n°20 Giuliani Francesco 12/07/1993 2013
Sez. I n°21 Franchi Enrico 26/08/1997 2017
Sez. I n°22 Scarselli Armando  1983  2003
Sez. I n°23 Franceschini Delfina 08/07/1987 2007
Sez. I n°24 Bigazzi Luigi 26/12/1995 2015
Sez. I n°25 Pantani Luigi 10/04/1986 2006
Sez. I n°26 Marrucci Italo 13/06/1995 2015
Sez. I n°27 Dell'Aiuto Terzilia 17/10/1994 2014
Sez. I n°28 Pietroni Gino 16/03/1995 2015
Sez. I n°29 Pantani Silvano 18/06/1995 2015
Sez. I n°30 Guerrieri Giordano 25/03/1995 2015
Sez. I n°31 Muzzi Adamo 13/10/1994 2014
Sez. I n°32 Meini Nello 1984 2004
Sez. I n°33 Cecchi Pia Maria 12/03/1976 1996
Sez. I n°34 Brogi Carla 18/06/1906 2016
Sez. I n°36 Marinetti Adalgisa  1996  2016
Sez. I n°37 Vanni Guido 1985 2005
Sez. I n°38 Barsotti Aldo 19/05/1993 2013
Sez. I n°39 Pomoei Olga 15/12/1996 2016
Sez. I n°40 Taddei Guido 18/12/1996
Sez. I n°41 Ceccarelli Uliano 19/02/1996 2016
Sez. I n°42 Di Lucido Francesco 12/09/1994 2014
Sez. I n°43 Rossi Libero 1986 2006
Sez. I n°44 Macchioni Liliana 1985 2005
Sez. I n°45 BiniDina 01/02/1997 2017
Sez. I n°46 Nannetti Terzo 04/02/1989 2009
Sez. I n°47 Bachechi Bruno 1985 2005
Sez. I n°48 Molesti Bruno 04/07/1994 2014
Sez. I n°49 Trinciarelli Mario 08/06/1984 2004
Sez. I n°50 Ribechini Franca 22/10/1993 2003
Sez. I n°51 Belli Gino 18/02/1976 1996
Sez. I n°52 Bavoni Nella 11/07/1995 2015



Sez. I n°53 Lorenzini Giorgina 05/08/1995 2015
Sez. I n°54 Taddei Nello 27/01/1996 2016
Sez. I n°55 Raspi Gino 1982 2002
Sez. I n°57 Anichini Luca 21/08/1993 2013
Sez. I n°58 Sederina Federiga 14/10/1996 2016
Sez. I n°59 Calstri AnnaMaria 27/03/1993 2013
Sez. I n°60 Nencini Elia 08/04/1997 2017
Sez. I n°61 Simula Angiolino 10/04/1997 2017
Sez. I n°62 Calastri Dina 30/04/1997 2017
Sez. I n°63 Guelfi Cesarina 10/04/1997 2017
Sez. I n°64 Scarselli Mario 08/11/1996 2016
Sez. I n°66 Venturelli Graziella 14/02/1997 2017
Sez. I n°67 Caciagli Graziella 18/02/1997 2017
Sez. I n°68 Parenti Mario 20/02/1997 2017
Sez. I n°69 Mangoni Marino 23/02/1997 2017
Sez. I n°70 Marchi Eusebio 11/09/1996 2016
Sez. I n°71 Trafeli Maria 06/03/1997 2017
Sez. I n°72 Moschi Ilio 13/03/1997 2017

Sez.C n°37 Stazzoni Silvia 04/06/1978 1998
Sez.C n°39 Vanni Bruno 1988 2008
Sez.C n°40 Vecchiarelli Torello 24/03/1990 2010
Sez.C n°42 Bartolini Guido 03/12/1993 2013
Sez.C n°43 Marrucci Gesuina 1985 2005
Sez.C n°44 Socchi Evelina 1977 1997
Sez.C n°45 Geri Enio 23/11/1993 2013
Sez.C n°46 Pasqualotti Maria 25/09/1983 2003
Sez.C n°47 Donati Emma 1986 2006
Sez.C n°48 Meucci Terzilio 1989 2009
Sez.C n°49 Becorpi Umberto 1991 2011
Sez.C n°50 Gazzarri Fidalma 1985 2005
Sez.C n°51 Bensi Dino 25/07/1984 2004
Sez.C n°52 Fontanelli Giuseppina 1977 1997
Sez.C n°53 Gerioni Dina 08/04/1995 2015
Sez.C n°54 Baldasserini Francesca 1990 2010

Sez.F n°72 Lupi Irma 21/11/1990 2010
Sez.F n°73 Collatini Lotito 1989 2009
Sez.F n°74 Vanni Carolina 1991 2011
Sez.F n°75 Tamburini Matilde 23/04/1991 2011
Sez.F n°76 Pastai Pia 1984 2004
Sez.F n°79 Michienzi Carmelo 11/08/1984 2004
Sez.F n°81 Bruchi Giuliana 10/05/1992 2012
Sez.F n°83 Gabellieri Mario 01/09/1993 2013
Sez.F n°84 Cellini Ferdinando 24/06/1991 2011
Sez.F n°85 Gazzarri Tosca 1990 2010
Sez.F n°86 Tomassetti Luigi 1991 2011
Sez.F n°87 Trinciarelli Amerigo 18/03/1992 2012
Sez.F n°88 Fulceri Dino 1992 2012
Sez.F n°89 Gronchi Giselda 10/09/1992 2012
Sez.F n°90 Calastri Franco 31/07/1992 2012
Sez.F n°91 Del Colombo Silvia 1991 2011
Sez.F n°92 Santini Quintilia 1989 2009
Sez.F n°93 Pazzagli Angelo 1989 2009



Sez.F n°95 Guidi Gina 19/08/1993 2013
Sez.F n°98 Vanzi Ariella 23/08/1991 2011
Sez.F n°99 Pazzagli Alvaro 21/08/1984 2004
Sez.F n°101 Baldini Emma 09/06/1905 2007
Sez F n°103 Mancini Ardelio 12/06/1905 2010
Sez.F n°104 Nannetti Ferdinando 25/01/1994 2014
Sez.F n°105 Venturelli Velia 29/01/1994 2014
Sez.F n°106 Zenoni Umberto 05/10/1984 2004
Sez.F n°108 Bigazzi Asmara 11/08/1997 2017
Sez.F n°109 Borghi Fedro 21/12/1993 2013
Sez.F n°110 Pini Augusto 17/12/1993 2013

sez.G n° 294 Nuvolini Iride 1901 1996
sez.G n°295 Giustarini Renzo 1923 1996
sez.G n°296 Dell'Aiuto Giulia 1909 1996
sez.G n°301 Salvadori Erina 1996
Sez.L n°368 Funaioli Carlo 1912 1996
Sez.L n°378 Calastri Luciano 1933 1996
Sez.L n°420 Ricci Guido 1914 1996
Sez.L n°321 Cappa Carla 1935 1996
Sez.L n°220 Giordano Domenico 1927 1996

Estumulazioni cimitero di Volterra

Loc.64 G.a.p.Eutichi Iliana 1930-1957
Loc.65 G.ap.Montoni Amina 1882-1957
Loc.66 G.a.p.Degli Innocenti Terzilia 1882-1957
Loc.67 G.a.p Mancini Palmira 1889-1957
Loc.71 G.a.p Trafeli Letizia 1908-1956
Loc.72 G.a.p.Colivicchi Opelia 1884-1957
Loc.74 G.a.p.Signorini Angiolo Emilio 1879-1959
Loc.75 G.a.p.Fantechi Angiolo 1867-1959
Loc.76 G.a.p.Trafeli Alfredo 1905-1959
Loc.77 G.a.p.Trafeli Maria Pia 1935-1963
Loc.78 G.a.p.Bensi Enrichetta 1890-1957
Loc.80 G.a.p. Pescucci Terzilia 1881-1965
Loc.81 G.a.p.Molesti Faustina 1883-1962
Loc.82 G.a.p.Nencini Cesare 1885-1959
Loc.83 G.a.p.Bigazzi Giulia 1904-1960
Loc.76 G.a.p.Marzi Giulio 1879-1960

Esumazioni cimitero di Villamagna

Gronchi Pier Lorenzo             24/01/1938
Gronchi Antonio 16/07/1940



Gronchi Dina 25/12/1971
Giorgi Edi 28/05/1973
Susini Andrea 27/11/1962
Marrucci Dino 1945
Bolognesi GiuseppaSalvadori 21/12/1960
Rocchi Benvenuta Nencini 1993
Don Leonardo Bianchi 12/12/1987
Sconosciuto
Nencini Quintilio 28/04/1986
Ducci Mario 12/04/1980
Agrumi Angiolia Barberini 16/04/1985
Stenta Franco StentaDomenico 09/04/1972
Friani Bruno 11/11/1985
Bibbiani Andrea 13/10/1988
Salvadori Angelo 17/03/1969
Bianchi Dino 1986
Montagnani Terzilia Nencioni 11/08/1965
Friani Angiolina 28/09/1992
Poli Marco 15/03/1963
Pitti Lepanto 25/04/1970
Friani Violante Montagnani 07/10/1970
Campinoti EginaPasquinucci 21/08/1989
Montagnani Bruna Bartaloni 27/02/1978
Nannetti Licia 21/03/1984

Estumulazioni cimitero di Villamagna

Loc. 1  I° quadro Favilli Quintilia Giannelli   26-03-1965   
Loc. 2  I° quadro Montagnani Augusta Gronchi      28-08-1965
Loc. 3  I° quadro Baldini Agostino                        02-02-1966
Loc. 5  I° quadro Monte Benedetto                       30-09-1965
Loc. 10  I° quadro Susini Casimira Guidi               21-11-1965
Loc. 15  I° quadro Guerrieri Giuseppe                   30-01-1966
Loc. 16  I° quadro Guarguaglini Alfredo                30-01-1966
Loc. 18  I° quadro Baroncini Giuseppe             08-08-1963

Estumulazioni cimitero di S.Cipriano

Loc.39 Gazzarri Giuseppe 1949 2099
Loc.54 Ribechini Zelindo 1958 2008
Loc.61 Salvadori Vittorio 1958 2008



Loc.66 Campatelli Leomilda 1958 2008
Loc.70 Campatelli Teresa 1959 2009



 

Il sottoscritto Ing. Cristiano Ciolli, Responsabile del Servizio Cimiteriale, in qualità
anche di Responsabile del Procedimento, dichiara di aver proceduto alla notifica del
presente atto ai destinatari, per quanto noti, col mezzo della raccomandata postale 

ai sensi dell’art.10, comma 5 della L. n° 265/1999.

Volterra lì ___________ IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
       Ing. Cristiano Ciolli


